

Số:36/KH-UBND

Thuận Lộc, ngày 28 tháng 10 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức sơ khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2021**

Thực hiện Luật Nghĩa vụ Quân sự (NVQS) ngày 19 tháng 6 năm 2015; Kế hoạch của UBND thị xã Hồng Lĩnh; Hướng dẫn số 533/HD-BCH ngày 09/10/2020 của Ban chỉ huy quân sự thị xã Hồng Lĩnh về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021; Kế hoạch 562/KH-BCH ngày 22/10/2020 về tổ chức sơ khám nghĩa vụ quân sự năm 2021.

Căn cứ kết quả công tác tuyển quân năm 2020 và dự báo chỉ tiêu, thời gian giao quân năm 2021 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị xã Hồng Lĩnh.

Ủy ban nhân dân xã Thuận Lộc xây dựng kế hoạch Tổ chức sơ khám sức khỏe NVQS năm 2021 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục Đích**

Nhằm thống nhất về nội dung, thời gian, phương pháp tổ chức sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2021 và tuyển chọn những công dân đủ sức khỏe theo quy định tham gia khám tuyển tại thị xã để tuyển chọn gọi nhập ngũ hoàn thành chỉ tiêu thị xã giao.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức sơ khám đảm bảo công minh, trung thực, kết luận chính xác từng trường hợp; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi gian lận trong sơ khám tuyển.

- Tổ chức đôn đốc các nam công dân đến tham gia khai mạc và sơ khám đảm bảo thời gian, địa điểm quy định; đảm bảo an ninh trật tự nơi khu vực sơ khám. Các trường hợp chống, trốn, tránh, các hành vi gian lận hoặc kết luận thiếu chính xác phải xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN, THÀNH PHẦN THAM GIA**

**1. Phạm vi:** Tổ chức sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho các nam công dân đã có lệnh gọi sơ khám trên địa bàn toàn xã.

**2. Đối tượng:** Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến hết 25 tuổi (*tính đến ngày giao quân*), gọi nhập ngũ từ lứa tuổi thấp đến lứa tuổi cao; Công dân tốt nghiệp cao đẳng, đại học độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 25 tuổi (*tính đến ngày giao quân*).

**3. Tiêu chuẩn tuyển chọn:** Tuyển chọn người có sức khỏe loại 1 đến sức khỏe loại 3 theo tiêu chuẩn sức khỏe quy định tại Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

##### **4. Thành phần tham gia**

- Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương;

- Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã;
- Tổ kiểm tra sức khỏe;
- Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã;
- Thanh niên thuộc đối tượng sơ khám;

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian**

- Thời gian tổ chức sơ khám chính thức ngày 05/11/2020;
- Thời gian tổ chức sơ khám vét ngày 12/11/2020

#### **2. Địa điểm**

- Khai mạc tại Nhà văn hóa xã Thuận Lộc;
- Sơ khám tại Trạm y tế xã;

### **IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP**

**1. Tổ chức:** Sơ khám tập trung tại Trạm y tế, do Tổ kiểm tra sức khỏe trực tiếp thực hiện (*theo Quyết định của Trung tâm y tế thị xã*).

#### **2. Phương pháp:**

- Tổ chức khai mạc trước khi sơ khám;

#### **\* Chương trình khai mạc gồm:**

+ Ổn định tổ chức, thông báo chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Quán triệt kế hoạch sơ tuyển, Công bố quyết định thành lập tổ kiểm tra sức khỏe;

+ Phát biểu của Tổ trưởng tổ kiểm tra sức khỏe;

+ Phát biểu của thanh niên tham gia sơ khám;

+ Phát biểu của cấp trên (*nếu có*);

+ Phát biểu giao nhiệm vụ của lãnh đạo địa phương;

+ Bế mạc.

- Sau khi sơ khám xong, Ban CHQS xã đăng ký vào danh sách theo dõi kết quả sơ khám, lập danh sách khám tuyển gửi Ban CHQS thị xã theo quy định.

### **V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC TỔ CHỨC, CÁ NHÂN CÓ LIÊN QUAN**

**1. Ban chỉ huy Quân sự xã:** Là cơ quan Thường trực của HĐNVQS xã, trực tiếp tham mưu cho Ủy ban nhân dân, Hội đồng NVQS xã trong suốt quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Phối hợp với Trạm y tế xã làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tiến hành tổ chức sơ khám nghĩa vụ quân sự theo đúng Thông tư 16/2016/TTLT-BQP-BYT, ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Quốc Phòng - Bộ Y Tế về việc hướng dẫn khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. Phối hợp với Công an xã đảm bảo an toàn an ninh trật tự và an toàn mọi mặt tại khu vực khám.

**2. Công an xã:** Cử lực lượng Công an trực bảo đảm an toàn tại khu vực sơ khám. Chịu trách nhiệm viết phiếu sức khỏe và nắm bắt tư tưởng các công dân có nguyện vọng tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân. Chịu trách nhiệm về lý lịch, chính trị đối với các công dân và gia đình có nam công dân trúng sơ tuyển NVQS.

**3. Văn hóa xã:** Phối hợp với Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và tại địa điểm sơ khám về Luật nghĩa vụ quân sự, Nghị định 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của

Thủ tướng Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và các văn bản liên quan.

**4. Trạm y tế xã:** Chủ trì phối hợp với Ban CHQS xã lập kế hoạch sơ khám sức khoẻ NVQS theo quy định của Thông tư 16/2016/TTLT-BQP-BYT, ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Quốc Phòng - Bộ Y Tế về việc hướng dẫn khám sức khoẻ thực hiện nghĩa vụ quân sự; chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ y tế, đảm bảo các loại vật chất liên quan đến sơ khám sức khoẻ; sắp xếp khu vực khám sức khoẻ chu đáo và thuận tiện trong quá trình sơ khám. Chịu trách nhiệm về kết quả sơ khám trước Cấp ủy, chính quyền và Hội đồng NVQS.

**5. Các thành viên Hội đồng NVQS xã:** Chủ động, sắp xếp công việc thường xuyên bám sát việc sơ khám tại Trạm y tế, đảm bảo khách quan chính xác; đồng thời kiểm tra, đôn đốc các nam công dân ở các thôn được phân công tham gia sơ khám đầy đủ.

Nhận được kế hoạch này đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Ban CHQS thị xã; (báo cáo)
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCTUBND xã;
- Ban CHQS, Công an, Ban VH, Trạm y tế xã;
- Các thành viên HĐNVQS xã;
- Lưu: VP, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Quang Liêm**